[Seite 156]

[Band 11.]

Melanchthoni narratio [1566], ed. Strobel Halae 1777, p. 219, *Philippi Melanchthonis τοῦ ἐν ἀγίοις consilia sive iudicia theologica ... collecta et nunc primum edita studio et opera Christophori Pezelii*, Neustadii 1608 (vgl. CR. 1, LV), pars 1, p. 651; Schütze 1, 359 (“Aus der Herzogl. Bibl. zu Gotha”); CR. 5, 825 (nach Pezel); Enders 16, 274.

Absender: Luther, Martin

Empfänger: Anhalt, Fürst Georg von

1545

[Seite 156]

[1] Gratias agimus Deo, aeterno patri Domini nostri Jesu Christi, quod [2] immensa bonitate et instituit inde usque a conditione et restitutione [3] generis humani et servat omnibus saeculis usque ad resurrectionem [4] mortuorum ministerium Evangelii et excitat subinde idoneos doctores [5] ac mandata dedit Ecclesiae suae, ut vocet idoneos ministros¹, et promittit, [6] se per eorum vocem daturum remissionem peccatorum, Spiritum [7] S., vitam et justitiam aeternam, et oramus eum, ut lucem Evangelii [8] sui non sinat exstingui, sed nunc quoque excitet purae et salutaris doctrinae [9] Evangelii propagatores et fideles custodes et colligat sibi etiam [10] nunc in his regionibus Ecclesiam, a qua in omni aeternitate celebretur. [11] Cum autem ad hoc ministerium Evangelii Reverendiss. et Illustriss. [12] Princeps Dominus Georgius, Princeps in Anhalt, Comes Ascaniae et Dominus [13] in Bernburg, Praepositus Ecclesiae Magdeburgensis, rite et pie [14] vocatus fuisset ad functionem muneris Ecclesiastici adjuvandam in [15] Episcopatu Mersburgensi, accersiti sunt veteri primarum Ecclesiarum [16] more viri docti et graves, qui vicinas Ecclesias gubernant, quorum nomina [17] infra ascripta sunt, ut in ipsa Ecclesia Mersburgensi ad hanc [18] vocationem adderetur publicum testimonium ordinationis. Nos igitur [19] convocati, quia certo sciebamus, hunc Illustrem Principem Georgium [20] recte intelligere et constanter amplecti puram Evangelii doctrinam, [21] quam Ecclesiae harum regionum una voce et uno spiritu cum catholica [22] Ecclesia Dei profitentur, et eximiam eius esse virtutem et morum sanctitatem, [23] testimonium nostrum de eo, ritu Apostolico, impositione manuum [24] declaravimus et ei ministerium docendi Evangelium et administrandi [25] Sacramenta commendavimus. Cumque Paulus Tito praeceperit², ut presbyteros [26] ad docendas et gubernandas Ecclesias passim constitueret, sciat [27] hic ordinatus, voce Apostolica sibi quoque praecipi in hac functione, [28] ut sacerdotes ad docendas et regendas Ecclesias ordinet et eorum doctrinam [29] et mores

inspiciat, et meminerit, sibi quoque praecipi a filio [30] Dei³: ‘Et tu conversus confirma fratres tuos.’ Et cum filius Dei sedeat ad [31] dextram aeterni patris, ut sit efficax per hoc ministerium, precamur, ut [32] in tota gubernatione regat et adjuvet hunc ordinatum, sicut promisit [33] inquit⁴: ‘Si quis diliget me, sermones meos servabit et Pater meus [34] diliget eum, et veniemus ad eum et mansionem apud eum faciemus.’ Et [35] ut hac se consolatione sustentet ordinatus ipse hortamur. Etsi enim [36] multa et magna sunt in gubernatione pericula, nec ulla est sapientia

[Seite 157]

[Band 11.]

[37] humana par tanto operi, tamen sciat Deum vere adesse et in ea Ecclesia [38] habitare, ubi vox Evangelii sonat, eamque defendi et servari a Deo. [39] Hac fiducia suscipiendi et perferendi sunt tanti ministerii labores. Datae [40] die secunda Augusti anno 1545 in oppido Mersburg.

[41] [[Von Melanchthons Hand:]] Convocati Ministri Euangelii ex vicinis [42] Ecclesiis.

[[43] [Eigenhändige Unterschriften:]]

[44] Martinus Luther Doctor Theologiae.

[45] J. Jonas D. S. Hall. ecclesiae.

[46] Et ego Sigismundus a Lindenaw⁵ ecclesiae Mersburgen.

[47] decanus manu protestor propria me huic impositioni

[48] manuum interfuisse.

[49] M. Johan. Pfeffinger⁶ Theologiae Doctor pastor ecclesiae

[50] Dei in oppido Lipsia.

[51] Laurentius Reinhart⁷ pastor Merssburgen.

[52] Jacobus Steyrer⁸ minister ecclesiae Mersburgensis, tunc

[53] temporis pastor in Rosslaw.

[54] [[a. R.]] Andreas Ernesti⁹ eo tempore pastor Lauchaiensis.

[55] Paulus Eberus¹⁰ Kyzingensis scribebat.

[[56] [Im Konzept auch die Unterschriften: Antonius

Musa¹¹ Theologiae [57] licentiatus, ecclesiae Merseburgensis minister; Wolfgangus

Stein¹² pastor [58] te superintendens ecclesiae Weissenfelden; nach Erhard

unterschrieb [59] auch Val. Hartinck Paceus¹³ pastor Lucensis.]]

[Seite 158]

Nr. 4142.
Luther an Johann von Milckau in Barby.
[Merseburg?] 3. August [1545?]

[Vorbemerkungen]

1948

[Seite 158] ^[Band 11.]

Wenn der Pfarrer zwingende Gründe habe, von Barby wegzugehen, solle er's ihm rechtzeitig mitteilen, er werde ihn dann anderwärts unterbringen. Könne er in Barby bleiben, solle er sich mit einem Häuflein Anhänger begnügen.

Handschriftlich: Bremen Cod. a 9 Bl. 15. Gedruckt: C. Krafft in: Theologische Arbeiten aus dem rheinischen wissenschaftlichen Prediger-Verein 2, 105; Enders 16, 277.

Enders 16, 278¹: “Die Jahreszahl 1546 ist natürlich unmöglich; für 1545 können Melanchthons Briefe sprechen.” Es sind ihrer drei, veröffentlicht von Krafft in: Theolog. Arbeiten 4, 146 f. Aus dem 1. vom 18. Februar 1545 wiederhole ich: “Jch habe diesen Morgen, als mir E. W. Schrift zugeschickt, noch mit dem ehrw. Herrn Doctor Martino wohl geredt, ich zweifel aber nicht, er werde allen Fleiß tun, Euch an einn bequem Ort zu bringen, und ist zu hoffen, daß Jhr gen Born (Borna) oder gen Jesse (Jessen)